
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 626 del 11/08/2021 

 
  

 
 
 

Decreto nr. 626 Del 11/08/2021     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 
OGGETTO: MODIFICA DI CRONOPROGRAMMA – VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 N. 3  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visti: 

• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità giuridica di 
diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto compatibili 
delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio 
universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella 
quale è stabilito: 
 
che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. Augusto Viola è 
nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 
luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
 
che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 21/2019, assumendo 
il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 
 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• il decreto n. 48 del 21/01/2021 è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023, reso esecutivo con la D.G.R. n. 155 del 5.02.2021 e 
con proprio decreto n. 49 del 21/01/2021 è stato adottato il bilancio finanziario gestionale per l’anno 2021; 
 

Richiamati: 
• l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e 

del bilancio gestionale; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 626 del 11/08/2021 

• l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. gli impegni devono essere correttamente imputati agli esercizi in cui le 
somme saranno esigibili, in base al relativo cronoprogramma di spesa; 

• l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione finanziario ed 
in particolare la lettera a) comma 2; 

 
Richiamato il decreto, del Servizio tecnico, n. 318 del 30/04/2021 con cui viene stabilito la modifica del cronoprogramma   
dell’intervento I.S.I.S. “A. Malignani” di Udine - Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, l’adeguamento 
sismico e l’efficientamento energetico, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Preso atto della necessità di modificare l’esigibilità dell’intervento I.S.I.S. “A. Malignani” di Udine - Lavori di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza, l’adeguamento sismico e l’efficientamento energetico, come riportato nella seguente 
tabella: 

UTI
2019 2020 2021 2022 2023 TOTALI

EDR

MIUR 30,00                116.563,22     2.232.582,79  650.823,99     -                     3.000.000,00   

POR FESR 44.819,30        464.592,50     228.822,20     -                     738.234,00       

GSE 316.386,00     -                     316.386,00       

2^
 LO

TT
O

INTESA 119.907,96     1.500.000,00  930.092,04     -                     2.550.000,00   

3^
 LO

TT
O

FONDI 
REGIONALI

1.000.000,00  500.000,00     -                     1.500.000,00   

8.104.620,00   TOT. Q.E.

1
 ̂LO

TT
O

 
 
 
Ritenuto pertanto, di procedere alle registrazioni contabili necessarie al fine di dare esecuzione a quanto stabilito nel 
decreto n. 318 del 30/04/2021;  
 
Visto il decreto del Commissario straordinario dell’EDR n. 48 del 21/01/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023. Adozione” e successive modifiche; 
 
Ritenuto altresì, di variare il Bilancio di previsione 2021/2023 secondo le modalità riportate negli allegati A) e B), parte 
integrante e sostanziale del presente atto in termini di competenza e di cassa;  
 
Dato atto dell’assenza di personale con qualifica dirigenziale nel Servizio affari generali; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto disposto dall’art. 20 della 
Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 

D E C R E T A 

 

• di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

• di procedere a tutte le registrazioni contabili necessarie al fine di dare esecuzione a quanto stabilito nel decreto n. 
318 del 30/04/2021; 
 

• di approvare la variazione al bilancio di Previsione 2021-2023 di cui agli allegati A) e B), parte integrante e 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 626 del 11/08/2021 

sostanziale del presente atto in termini di competenza e di cassa;  
 

• di modificare conseguentemente il Bilancio finanziario di gestione 2021-2023, approvato con decreto del 
commissario n. 49 del 21/01/2021 e s.m.i. (allegato C); 

 
• di dare atto che la presente variazione verrà comunicata al tesoriere dell’Ente; 

 
• di dare atto che a seguito della presente variazione, permangono gli equilibri generali di Bilancio in termini sia di 

competenza che di cassa; 
 

• di inoltrare copia del presente atto al Servizio tecnico dell’Ente al fine delle dovute modifiche al Programma triennale 
dei lavori pubblici 2021 -2023. 

 
    
 
 
 
                     IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 626 del 11/08/2021 

 

  

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

626 11/08/2021 SERVIZIO AFFARI GENERALI 11/08/2021 

 
 

OGGETTO: MODIFICA DI CRONOPROGRAMMA – VARIAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 N. 3  
 

 
 
  Si appone il visto di regolarità contabile. 

 IL  COMMISSARIO 
 (F.to Augusto Viola) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 626 del 11/08/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 626 del 11/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/08/2021 17:29:31


